
SYNTHESE TECHNIQUE

LES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT ECONOMES

EN EAU

HAKEM Anas
E-mail: hakem@engref.fr

ENGREF Centre de Montpellier
BP. 44494 – 34093 Montpellier cedex 5
Tel : (33)4 67 04 71 00
Fax : (33)4 67 04 71 01 Février 2006

ENGREF
ECOLENATIONALE DU GENIERURAL DES EAUX ET DES FORETS



MOTS CLÉS : Réseaux d’assainissement, économie d’eau, pénurie d’eau durable, les
alternatives durables, assainissement écologique, facture d’eau et d’assainissement.

RÉSUMÉ

Avec le temps, de plus en plus d'utilisateurs devront se partager une ressource en eau qui en
certains endroits sera de plus en plus limitée.
Dans le cas  de pénurie durable d’eau potable, des problèmes pourrant survenu au niveau des
[...]
être traitées en « anaérobie», aboutissant donc à une production d’énergie.



Des quantités approximatives et des compositions des flux des eaux usées en ce qui concerne
la charge organique, en nutriments et en pathogènes, produit par les activités humaines par
personne/an dans les ménages, sont illustrées ci-dessous (adapté de Otterpohl et al. (1997)
Water Science and Technology Vol. 35, p.121-133).

O LES SYSTÈMES SANITAIRES CONVENTIONNELS

Les défauts sont les suivants:

 Technologie "tout à l’égout" ;
 Besoin élevé de matières premières (ressources) et d'énergie pour la production

d'engrais ;
 Perte élevée de nutriments (phosphore et azote): la récupération des nutriments à

travers les boues d'épuration dans l'agriculture est de plus en plus difficile ;
 Coût élevé et forte demande énergétique pour la construction, le fonctionnement et la

maintenance des systèmes d'assainissement et le traitement de l'eau usée (dégradation
oxydative de la pollution organique dans les eaux usées, nitrification) ;

 Quantité importante de déchets non recyclables (38%) et par conséquent une demande
élevée pour des infrastructures de traitement coûteuses (équipements d'incinération et
décharges).

Le problème avec les systèmes d'assainissement conventionnels émane du mélange très
hétérogène des flux d'eaux usées des habitations et des industries des points de vue quantité
et composition.

En conséquence la pollution contenue dans les eaux usées doit être éliminée de manière
efficace afin d'éviter la dégradation de la santé publique et de l'environnement aquatique. Les
organismes pathogènes, la charge organique et les nutriments dans les eaux usées
(phosphore, azote) peuvent être épurés pour la grande partie par un traitement biologique dans
des stations d'épuration.

Ces types de pollution sont soit dégradés soit transférés dans les boues d'épuration, le sous-



produit du traitement biologique. Toutefois jusqu'à 10% de la charge organique et des
nutriments sont relargués dans les rivières, même par les stations d'épuration modernes.
Lors d'événements d'orage les eaux des égouts mixtes, déversées dans les rivières à cause
des capacités hydrauliques limitées des infrastructures de transport et de traitements des eaux
usées, constituent une charge polluante supplémentaire. La situation est particulièrement
problématique pour les rivières avec un faible régime hydraulique.

Finalement les coûts de construction et de maintenance des infrastructures de traitement des
eaux usées par personne (réseaux d'égout et équipement des traitements des eaux usées) sont
considérables du fait des grandes quantités d'eaux usées qui doivent être évacuées.

 Les réseaux collectifs

Les réseaux sous-pression

Les canalisations de refoulement donnent lieu à des débuts de réaction de fermentation ; pour
des sites touristiques à population fortement variable, la solution d’un réseau dimensionné pour
la pointe saisonnière et vidangé en période creuse simultanément à la mise en service d’une
conduite de refoulement de petit diamètre, est parfois adoptée.

Prenant cet exemple, pour un refoulement de 1 km avec un diamètre minimal de 80 mm (sinon
il aura des risques d’obstruction).
On aura un volume d’environ 5 l/ m, ce qui correspond à 5 m3 pour 1 km tout au long de la
conduite.
Si le temps de séjour maximal admissible est de 4 heures, un habitant rejette en moyenne
pendant cette durée un volume de 12 l (rejet de 70 l/habitant/jour).
 Donc il faut au minimum 400 habitants pour assurer le renouvellement du volume en moins
de 4 h dans un refoulement sur 1 km avec un diamètre de 80 mm.

Les réseaux gravitaires

D’après l’instruction technique du ministère de l’intérieur INT 77284 de 1977, les vitesses
minimales pour assurer un auto-curage sont de l’ordre de 0,3 m/s pour le débit moyen
journalier.

Pour une pente fixe de 5 mm/m et un diamètre de 200 mm, on a :
Le débit maximal est égal à 22 l/s, et la vitesse maximale est de 0,7 m/s.
Un débit moyen journalier de 2,2 l/s assurant une vitesse de 38,5 cm/s, correspond à une
population de 3 000 habitants de 70 l/jour/hab. Alors que pour un même débit, la population
maximale est de 14 000 habitants.

En prenant la vitesse minimale requise V = 0,3 m/s qui correspond à 43 % de la Vitesse pleine
section, on trouve un remplissage de 12 % qui est égale à 2,3 cm. On obtient un débit qui est
égale à 5 % du débit en pleine section, soit 1,1 l/s ou 95 m3/jour.
 Donc il faut au minimum 1350 habitants branchés sur le réseau d’assainissement  à 70
l/jour/hab.

Si on diminue le diamètre à 150 mm, en conservant la même pente, on aura :
Le débit maximal est égal à 10 l/s, et la vitesse maximale est de 0,57 m/s.
En prenant 10 % du débit maximal Q = 1 l/s ; ce qui correspond à une hauteur de 2,5 cm et une
vitesse de 0,3 m/s.
 Donc il faut au minimum 1200 habitants.

Les réseaux sous-vide

Un réseau d'assainissement sous vide est un système de collecte d'eaux usées qui se compose
de deux parties ayant des fonctions distinctes :



 Le tronçon gravitaire traditionnel (2), depuis le domicile de l'usager jusqu'au regard de
transfert (1) où est située la valve de transfert.

 Le réseau étanche en dépression ou "sous vide" (4), depuis le regard de transfert
jusqu'à la centrale de vide (5) où sont situées les pompes à vide et les pompes de
refoulement.

Sur le collecteur :

- le diamètre minimal est de 80 mm ;
- la distance minimale entre les inversions de profil est de 6 m ;
- la pente minimale en terrain plat est de 0,2 % ;

la pression minimale des tuyaux en plastique n’est pas inférieure à 6 bars.

Avantages

 Le curage du réseau n'est plus nécessaire.

 Le réseau est constamment en dépression, donc en cas de défaut d'étanchéité :
 Impossibilité de fuite vers le milieu naturel : Aucun risque de pollution des nappes

phréatiques, des rivières, etc.

 pas d'infiltration d'eaux parasites du fait du déclenchement des alarmes obligeant à une
réparation immédiate.

La dépression existant entre les deux parties crée la force motrice qui assure le transfert rapide
des effluents. Le frottement de l’air sur la surface du liquide provoque la formation de vagues.
Ce frottement entraîne les effluents, quel que soit le profil du terrain (en descente, terrain plat
ou bien encore en montée si celle-ci est inférieure à 7%).

Le transport de fluides sous vide enterré est une alternative ou un complément du réseau
gravitaire traditionnel. Il trouve son application en milieu rural dans les sols instables ou difficiles
(roches, nappes phréatiques, terrain plat...) en milieu urbain dans les sous-sols encombrés
d'obstacles.

Le dimensionnement du réseau sous vide se fait pour une consommation moyenne de 120
l/hab./jour. Et on peut rassembler plusieurs maisons dans la même valve, si la consommation
est inférieure à 120 l/hab./jour.

Les conditions d’auto-curage sont respectées en utilisant un grand volume d’air pour véhiculer
les effluents (200l d’air pour véhiculer 40 l d’effluents), ce qui va éviter les problèmes de
dégagement de méthane ainsi que la formation d’hydrogène sulfuré, car il s’agit d’un milieu
hyper oxygéné. (LECLERC - BARRIQUAND)



 Filières d’épuration

Un des indicateurs principaux de la pollution entrante en station d’épuration est la DBO5.
La charge moyenne mesurée est d’environ 50 g de DBO5 par jour et par habitant. Si le volume
journalier rejeté est de 70 l/hab., valeur que l’on trouve en milieu rural, la DBO5 sera de l’ordre
de 700 mg/l. cette forte concentration se rapprochera des valeurs observées en agro-
alimentaire. Pour 120 l/j/hab., la DBO5 sera d’environ 400 mg/l.
La plupart des procédés de traitement sont peu adaptés à des concentrations importantes.
Deux procédés font exception à la recommandation de collecte séparative : le lagunage aéré
dont les lagunes finales de décantation largement dimensionnées admettent relativement bien
des survitesses et surtout le lagunage naturel dont l’implantation est même déconseillée à l’aval
d’un réseau séparatif.

Boues activées en aération prolongée

Dans le cas de forte concentration des effluents, le risque est le manque d’aération et la
présence de zones mortes. Il n’est possible d’assurer la fiabilité du traitement au niveau exigé
qu’en améliorant les conditions d’oxygénation et en assurant un bon brassage, évitant les zones
mortes. La diminution des débits dans les décanteurs - clarificateurs augmente leur efficacité.
Les boues activées en aération prolongée sont le procédé répandu le plus performant
aujourd’hui.

Lagunage naturel

Le lagunage naturel peut être sujet à des dysfonctionnements induisant des odeurs
nauséabondes. L’apport  des effluents concentrés est vivement déconseillé. Il est souhaitable
que la concentration initiale des eaux usées à traiter ne dépasse pas les 300 mg/l de DBO5 en
moyenne, ce qui correspond à un rejet de 150 l /j/hab.

Lagunage aéré

Le lagunage aéré est un procédé de traitement biologique proche de la filière des boues
activées. Donc les besoins en oxygène vont augmenter dans le cas des effluents concentrés,
ainsi que les besoins de brassage afin de limiter les dépôts dans les zones mortes.

Lit bactérien

Les lits bactériens peuvent accepter des charges organiques maximales de l’ordre de 700 mg/l,
ce qui correspond à une consommation d’eau moyenne de 70 l /j /hab.
Les petites collectivités sont intéressées par la compacité de ces installations dont le traitement
primaire est assuré la plupart du temps par une fosse toutes eaux, ou un décanteur - digesteur.

Disques biologiques

Comme les lits bactériens, il y a un prétraitement assuré par un décanteur – digesteur.
La valeur limite de fonctionnement des disques biologiques est :
- En l’absence de nitrification, une charge de 8 g / m²/ j de DBO5 pour au moins 2 batteries

de disques en série et une charge de 10 g / m²/ j de DBO5 pour au moins 4 batteries en
série.

- Avec nitrification, une charge de 8 g / m²/ j de DBO5 pour au moins 3 axes en série et 5 g /
m²/ j de DBO5 pour au moins 4 axes en série.

Le dimensionnement sera adapté à la charge organique, et pas au débit.

Infiltration - percolation sur sable

Cette technique est inadaptée dans le cas des effluents surchargés.



Filtres plantes de roseaux

Pour cette technique, il est possible de traiter des eaux usées domestiques brutes en assurant
la continuité de processus aérobies tout au long du traitement évitant ainsi des dégagements
d’odeurs. La diminution des débits entrants risque de provoquer des dessèchements localisés
néfastes aux plantations. Une recirculation des effluents de la sortie vers la tête de STEP peut
être une solution. Ce procédé a une faible efficacité vis-à-vis du phosphore total et la
dénitrification.

O L’ASSAINISSEMENT AUTONOME

La fosse septique reçoit, soit uniquement les eaux vannes (sanitaires), soit l'ensemble des eaux
vannes et ménagères (cuisine, lavage). On l’appelle alors fosse toutes eaux. Les eaux
pluviales y sont proscrites dans les deux cas.

Elle a pour premier objectif de retenir les matières solides des eaux usées en provenance des
habitations, de façon à ce que le système de filtration placé après la fosse (filtre compact, filtre
à sable, épandage) ne reçoive qu’une charge organique dissoute à traiter, donc non
colmatante.

Cette fosse a pour deuxième rôle d'hydrolyser (liquéfier) les matières, sous l'action des
bactéries naturellement présentes dans les effluents. Elle n'assure qu'une fonction de pré-
traitement ; seulement 30% de la pollution carbonée est détruite. Le traitement d’épuration
proprement dit est le plus souvent assuré par le sol, au moyen de tranchées d'épandage.
Cela suppose que les caractéristiques pédologiques des sols soient compatibles : suffisamment
perméable mais pas trop pour éviter un transfert trop rapide vers la nappe phréatique.

Dans le cas contraire, on doit recourir à la substitution de sols à l’aide de massifs de sable.
Dans les cas difficiles, il faut mettre en place des installations plus sophistiquées (filtres
bactériens par exemple).

Le rejet direct des eaux sortant de la fosse toutes eaux dans un puits est rigoureusement
interdit en raison de la pollution. Mais le rejet à l'égout également, puisque la fermentation ayant
commencé, elle s'étendrait rapidement à tout le réseau d'assainissement (odeurs, corrosion).

Percolation de l’effluent de la fosse septique à la surface de saturation

Avantages

Elle peut constituer une alternative économique aux réseaux d'assainissement dans certains
cas.

Ainsi, elle est tout aussi adaptée à une charge régulière permanente qu’à des charges
fortement variables (variations de population).



Inconvénients

La construction comme l'entretien des fosses septiques nécessitent une main d’œuvre qui n'est
pas toujours présente dans les zones à faible revenu.

Les filières traditionnelles par épandage ou filtration sur sable pour l’assainissement des
maisons individuelles trouvent leurs limites dans de nombreux cas :

 dans les endroits où l’emplacement disponible est trop exigu ou trop mal situé par
rapport à l’utilisation de la parcelle, ou pente trop forte;

 dans les régions où le sol n’infiltre pas l’eau, nappe affleurante, rocher, argile;
 dans les régions où le sable disponible n’est pas de bonne qualité pour l’épuration.

Pourquoi contrôler la consommation d'eau?

Il faut du temps pour que les solides se séparent des déchets liquides et pour que les micro-
organismes digèrent les solides. Plus la « période de rétention » est longue, - c'est-à-dire la
période durant laquelle les eaux usées restent dans la fosse septique, meilleure sera l’efficacité
du traitement.

O L’ASSAINISSEMENT ÉCOLOGIQUE

Les idées de concepts sanitaires durables ou assainissement écologique gagnent en
importance à travers le monde.
L’approche de l’assainissement écologique, ferme les différents cycles (eau, éléments nutritifs,
matières), conserve les ressources naturelles, retourne les éléments nutritifs dans l’agriculture ;
réduit les problèmes d’hygiène et enfin, coûte moins cher que le système conventionnel. Il est
conçu pour la durabilité en reconnaissant les liens entre la vie communautaire, l'environnement
naturel et l'environnement bâti.

Les caractéristiques de cette approche peuvent être résumées comme suit :

 Fermeture et séparation des cycles de l’eau et des nutriments, problèmes hygiéniques
évités par l'exclusion des matières fécales du cycle de l’eau

 Récupération des nutriments (phosphore et azote) pour l’utilisation en agriculture et en
conséquence réduction de la consommation des ressources en phosphore et d’énergie
(pour la production d’engrais chimiques d’azote)

 Économies considérables d’eau potable par l’utilisation de système de toilettes à faible
consommation d’eau (technologie sous vide, toilette séparatrice ou toilette sèche),
production d’énergie (biogaz) à partir de la charge organique au lieu de la
consommation d’énergie (pour la dégradation de carbone dans les stations d’épuration)

 Économies dans la construction d’infrastructures, de coûts de fonctionnement et de
maintenance par rapport aux systèmes centralisés conventionnels.

 Des systèmes modulaires sophistiqués, qui peuvent être adaptés aux conditions locales
en considérant les 3 conditions du développement durable : aspects économiques,
sociaux et environnementaux.

 Fonctionnement et maintenance plus facile par rapport à la technologie centralisée,
création d’emplois au niveau local



PÉNURIE DURABLE D’EAU POTABLE

O COMMENT LES SYSTEMES D'ASSAINISSEMENT ACTUELS (INDIVIDUEL, SEMI-
COLLECTIFS, COLLECTIFS) SE COMPORTERONT-ILS EN CAS DE PENURIE
DURABLE D'EAU POTABLE?

Avec le temps, de plus en plus d'utilisateurs devront se partager une ressource en eau qui
demeurera quant à elle limitée, ce qui exigera une amélioration du taux d'efficacité et de
conservation de l'eau ainsi qu'un effort encore plus grand de régénération de sa qualité après
usage.

Dans le cas  de pénurie durable d’eau potable, on aura des problèmes au niveau des systèmes